
Ķeipenes 
Vēstnesis

Ķeipenes pagasta mēnešraksts Nr.238/7         Iznāk no 1991. gada 14. augusta.

Turpinājums 2.lpp.

Ķeipene - tas nav tikai ciema centrs

2012. gada 
31. jūlijs

     Ķeipene nav tikai ciema centrs ar 
daudzdzīvokļu mājām un „līvānietēm”, 
kurās dzīvo lielākā daļa Ķeipenes 
pagasta iedzīvotāju. Ķeipene – tās 
ir arī  ap 170  lauku viensētu  ārpus 
ciema teritorijas. Arī  sešas lauku mājas 
aptuveni 4 km no ciema centra, kas 
uzceltas pagājušā gadsimta 30. gados uz  
kādreizējās Vatrānes muižas zemes.  
     Ausekļi, Migļi, Gaitiņi, Āres, Vēsmiņas 
un Zanderi – māju puduris  netālu no 
autoceļa Rīga – Ērgļi, bijušās dzelzceļa 
līnijas Rīga – Ērgļi malā. Šo māju 
saimnieki savulaik bijuši amatnieki, 
tāpēc mājām  pieguļošo  zemju platības 
nav lielas – no 2 līdz 2,5 ha zemes. 
     Šajās jūlija dienās bijušās Vatrānes 
amatnieku māju centriņš grimst vasaras 
mierā un klusumā. Klusumu pārtrauc 
tikai  no  Gaitiņiem un no Ārēm uz  
ceļa izskrējušo mājas sargu – augumā 
nelielu sunīšu – rejas. Par svešinieci 
mājas teritorijā   taču jādod ziņa saviem 
saimniekiem. 
    Pirmā māja kādreizējo amatnieku 
māju rindā – Ausekļi. Un kāda laime – 
mājas saimnieks Jānis Jēkabsons  sēž uz 
soliņa pie mājas, nav nekur jāmeklē!

     Jānis Jēkabsons. -Ausekļi ir mana 

tēva Kārļa celta māja. Mūsu mājas zeme 
un tuvāko kaimiņmāju  zemes ir  bijušās 
Vatrānes muižas zemes, tās visas bija 
amatnieku zemes, piešķirtas amatnieku 
saimniecību veidošanai.   Mans tēvs par 
šīs zemes īpašnieku kļuva 1932. gadā, 
tēvs zemi nopirka. Viņš bija galdnieks un 
namdaris. Migļos dzīvoja  galdnieks un 
zārku meistars 
vienā personā, 
Gaitiņos – 
k u r p n i e k s 
un šuvēja, 
Ārēs – kalējs 
un šuvēja, 
V ē s m i ņ ā s 
– šuvēja, 
Zanderos – 
mežzinis.
     Mans tēvs 
ziemās  strā-
dāja mežā, 
v a s a r ā s  
būvēja mājas 
un tiltus. Kā 
jau teicu – tēvs 
pats savām ro-
kām uzcēla 

Ausekļus, arī 
mājas savām 
abām māsām 
– vienai, kas 
dzīvoja Mālpils 
pagastā, un 
vecākajai māsai  
māju Elekšus 
tepat, Ķeipenē. 
Beidzamā māja, 
ko mans tēvs 
paguva uzcelt, 
ir Zemzari. 
     Tēva amatu 
es nepārņēmu, 
jo man bija tikai 
16 gadi, kad 
mans tēvs 69 
gadu vecumā 

aizgāja mūžībā. Tēvs apprecējās vēlu 

(viņam bija 40 gadu)  ar latgaļu meiteni 
Stefāniju, kas strādāja  iesākumā 
Gauriņos par meitu, vēlāk Elekšos. 
Iznāk, ka tēvam bija jau 53 gadi, kad 
es piedzimu. Logu rāmi jau es varētu 
uztaisīt, galīgs nepraša neesmu, bet 
neko vairāk arī neprotu no tēva amata 
prasmēm. 

     Mans tēvs padomju laikos strādāja 
par galdnieku Vatrānes skolā, vēlāk viņu 
piespieda strādāt  kolhozā. Kolhozā 
tēvam bija jāizstrādā 600 izstrādes 
dienas, jāmaksā nodoklis. Tēvs palika 
valstij  parādā, nevis ko nopelnīja.  Māte 
vispār nevarēja izstrādāt savas dienas. 
Tāda bija dzīve.
     Mani vecāki amatnieku laikos turēja 
govi, uz ziemu paņēma klāt vēl vienu 
govi. Lai izdzīvotu, mājās grieza pienu 
un krējumu ar vilcienu veda pārdot uz 
Rīgu. 
     Nekādi zelta laiki jau arī tad nebija. 
Cilvēki bieži maksāja graudā, jo naudas 
nebija.
     Arī tagad mēs turam gotiņu. Siens  
ziemai jau sagādāts. Deviņi siena ruļļi 
satīti uz lauka, ar motobloku no tiem 

Ausekļi ir pirmā māja kādreizējo amatnieku māju rindā.

Mājas saimnieku Jāni Jēkabsonu satiku sēžam pie mājas  uz 
soliņa.



2

Turpinājums no 1.lpp.
lielāko daļu jau esmu atvedis uz šķūni.
     Zāle aug griezdamās, ņemu rokās 
izkapti un appļauju mājas apkārtni.
     Nu jau mums labi -  autoceļš Rīga 
– Ērgļi pretī mūsu mājai  ir noasfaltēts, 
un vasarās biezi putekļi vairs nestāv 
pagalmā. Autoveikals piebrauc netālu 
no mājas – ej un sapērcies. Ja nebūtu 
autoveikala, būtu grūti, jo normālas 
satiksmes ne  Ogres, ne Ērgļu virzie-
nā nav. Ja ar autobusu astoņos no rīta 
izbrauc uz Ogri, atpakaļ uz mājām tiec 
tikai ar autobusu, kas no Ogres atiet tikai 
puspiecos pēcpusdienā. Nu – vai tas ir 
normāli? Vai patiešām mums nav jātiek 
ne pie ārsta, ne iepirkties? 
    Kāpēc autobuss no Ogres brauc 
līdz Diedziņam, tur kādu laiku pastāv, 
apgriežas riņķī un brauc atpakaļ uz 
Ogri, bet neatbrauc līdz Ķeipenes ciema 
centram? Kam lai uzdod šo jautājumu?
    Ja nebūtu  šādu neatrisinātu jautājumu 
un ģimenē visiem ar veselību kārtībā, 
dzīvot var. Sieva ar dēlu  pašlaik iet 
ogās, es gan neesmu ogu lasītājs – tas ir 
grūti un apnicīgi. Es labāk saimniekoju 
pa māju, ko cēlis mans tēvs. – 
  Nākamajā mājā Migļos dzirdami 
celtniecības darbu trokšņi (mājai 
uzbūvēta piebūve), pagalmā rosās 
vistas un pie mājas cītīgi koptas un 
izravētas puķu dobes. Veltīgi lūkojos 
pēc kādas cilvēka dvēseles pagalmā. 
Nav neviena, tikai monotonas skaņas. 
Pirms daudziem gadiem zārku meistars 
un galdnieks vienā personā  Jānis Āzens, 
strādājot galdnieka darbus, arī neiztika 
bez darba radītā  trokšņa un skaļuma. 
Nu jau Jānis  un viņa sieva Albertīne sen 
klusuma valstībā. Par viņu dēlu Amerikā 
nav nekas zināms. 
    Gaitiņi  kādreiz piederējuši  kurpnie-
kam  Aleksandram  Vasiļevskim. Bet 
Gaitiņos vairs nedzīvo Vasiļevska 
mantinieki, māja ir pārdota ar  Vasiļevsku  
ģimeni nesaistītiem cilvēkiem.
Uz Gaitiņu mājas sliekšņa parādās  
Austra Ločmele, kura pēc ugunsgrēka 
netālu esošajās  Taigās jau pāris gadus 
dzīvo Gaitiņos. 
Austra Ločmele. – Tā jau  Gaitiņos 
nebūtu slikta dzīvošana. Dēli māju ir 
izremontējuši, sapirkuši man jaunu 
sadzīves tehniku – skat, pat elektriskā 
plīts man ir. Tajā ziņā viss ir labi un 
kārtībā, bet tie gadi, gadi... slikti redzu 
un  ir arī citas veselības problēmas. 
Dzīvot man palīdz Latvijas Kristīgais 
radio, ko cītīgi klausos katru dienu. 
Televizoru ieslēdzu reti, radio ir mans 

labākais  draugs. 
Ir man arī mazs 
dārziņš pie mājas, 
ar kuru pati tieku 
galā. Dažreiz at-
brauc brālis no 
Ķeipenes centra, 
atved man zāles. 
Dēli atbrauc pie 
manis ciemos, bet 
tomēr vecumā un 
vienai nav viegli. 
Skumji.  Bet tu-
ros.- 
 Āres – mājas pa-
galmā, salīdzinot 
ar  citām mājām, 

dzīva rosība. 
Mājas tagadējie 
saimnieki Rudīte 
un Agris Anančo-
noki šogad, tāpat 
kā pagājušajā 
gadā,  nodarbojas 
ar meža ogu uz-
pirkšanu. Tepat, 
blakus Ārēm,  
Pečora purvs un 
bagātīgas ogu 
vietas. Melleņu 
šogad daudz. 
Un ogu lasītāju 
arī pietiek. Ik pa 
laikam no purva 
iznāk ogotāju 
bariņš ar pilniem spaiņiem, ogas tiek 
nosvērtas, un ogotāji saņem naudiņu. 
Visi apmierināti. Uz Ķeipeni ogot, 
lai nopelnītu kādu latiņu,  braucot pat 
ogrēnieši. 
  Rudītes vecākās māsas Sandras 

mazmeitiņa  Marta arī gājusi kopā ar 
mammu Ilzi mellenēs. Nopelnījusi 
vienreiz 3 latus, otrreiz 2 latus. Naudu 
iztērējusi saldumiem. Tomēr labāk esot 
mājās spēlēties ar mazo, nesen dzimušo 
suņuku, ko Martiņa mīļi  dēvē par Pogu, 
nekā iet ogās.

Kādreizējā amatnieku māja Gaitiņi.

Gaitiņos dzīvojošajai Austrai Ločmelei 
dzīvot palīdz Kristīgais radio.

Martiņa kopā ar mammu ir gājusi 
mellenēs, bet spēlēties ar suņuku tomēr 
ir interesantāk nekā lasīt ogas.

Ārēs bija vērojama rosība.



3

 No turpat blakus esošās mājas 
Vēsmiņām pie meitas Rudītes ciemos 
atnākusi Irēna Livdāne.
Irēna Livdāne. – Es pati uz Vēsmiņām 
ar ģimeni pārcēlos dzīvot 1967. gadā. 
Vēsmiņas ir manu vecvecāku mājas. 
Mana vecāmāte bija šuvēja. Es no viņas 
amata prasmes neko neiemācījos, jo 
vecāmamma nomira, kad man bija 15 
gadi. Un kāpēc man pašai šūt, ja tik 
daudz šuvēju apkārt?  Ārēs dzīvoja 
feina šuvēja, Kaņepu Pētera māte. Vēl 
tagad atceros, cik smuku viņa man 
kleitu uzšuva. Kleitai bija kabatas, kur 
ķemmīti ielikt.
     Anitas Fišeres vecāmāte savukārt 

man izlaidumam uzšuva štāpeļa kleitu, 
arī smuku. Citas varēja atļauties zīda 
kleitas – tās gan bija glaunas. 
    No sešām mājām trijās dzīvoja šuvējas 

Irēna Livdāne var atnākt pie meitas Rudītes ciemos katru mīļu brīdi , jo abas dzīvo 
kaimiņmājās, kas atrodas viena otrai cieši blakus.

Vēsmiņas skatienam noslēpušās aiz bērziem  un vilkuvālēm.

– vai nav labi? Tiesa – šuvējas nebija 
viena vecuma – tās bija dažādu paaudžu 
sievietes. 
     Arī  kaimiņi vīrieši  bija savi amata 
meistari. Jānis Jansons bija īsts darba 
vecis – piecos no rīta dārzā iekšā un 
ravē. Viņš arī aizgāja mūžībā strādājot 
– taisot ciet siena vārtus. Nu kārtīgs 
cilvēks! Būtu tagad tādi!
     Tā mēs dzīvojam – klusi un mierīgi. 
Man pat telefonu nevajag – meita tepat 
blakus. Kad kas sakāms,  pāreju pāri 
pagalmam un sakāmo pasaku. Tāda 
nesteidzīga un  vienkārša dzīve man 
patīk citu negribu.-
  Tāda bija viena stunda bijušajā Vatrānē, 

kas tagad ir Ķeipenes pagasta sastāvdaļa. 
Ķeipene jau nav tikai ciema centrs. Arī 
šīs sešas mājas ir Ķeipene.
                                              B. Mietule

     Labus darbus  jau vienmēr pamanām, 
bet ne vienmēr pasakām par tiem paldies. 
  Šovasar gājēju laipai, kas atrodas 
Ķeipenes pamatskolas teritorijā un pa 
kuru ķeipenieši  no centra daudzdzīvokļu 
mājām dodas uz veikalu „Lauri”, 
uzradās skaista sarkanīga marga. Līdz 
šim laipai (laipa  ir  pāri grāvim)  bija 
tikai viena marga. Pie šīs margas  ziemas 
laikā  nākas pieķerties  ar abām rokām, 
lai pa slideno laipu tiktu cauri kupenām 
un tajās neieveltos. 
     No kurienes šovasar pēkšņi uzradās 
otra marga? Izrādās, ka jūnija sākumā 
pāri laipai ar iepirkuma somām rokās 
gājusi Valija Jēce, uz laipas kaut kas 
misējies un, tā kā laipai marga ir tikai 
vienā pusē,  viņa uz galvas iekritusi 

grāvī. Paldies dievam,  ka kritiena sekas 
nebija nopietnākas, taču arī kritienā 
gūtie savainojumi, sasitumi un izbīlis 
ir gana nopietni un sāpīgi pārdzīvojumi 
cilvēkam cienījamā vecumā. 
     Domājot par dzīvesbiedres drošību 
un veselību un  arī par citu ķeipeniešu  
drošību, pensionārs Imants Jēcis  
pasūtījis  galdniecībā otru margu  un ar 
kaimiņa palīdzību to uzlicis.    
     Tā vecā laipa tika pie otras margas, un 
ķeipenieši varēs bez bažām iet uz veikalu  
pa savu ierasto ceļu. Par to paldies 
Imantam Jēcim, kas nemeklēja vainīgos 
un nerakstīja sūdzības, bet ņēma un pats 
noorganizēja margas uzstādīšanu!
                     B. Mietule

Par labo darbu



4

    Ir aizritējis mēnesis kopš Šūpoļu parka 
atklāšanas pasākuma. Kā man veicas 
ikdienā Šūpoļu parkā? 
  Cilvēku atsaucība ir necerēti liela - 
redzams, ka ŠŪPOĻU parks pārliecinoši 
iekļaujas ķeipeniešu dzīvē - tuvie  kaimi-
ņi garāmbraucot apstājas, lai bērni var 
aizskriet pašūpoties. No apkārtējiem 
pagastiem brauc iedzīvotāji paši, 
nākamajā  reizē jau atved izšūpoties 
savus radus un  ciemiņus. Tāpat parkā  
piestāj ekskursantu grupas.  Cilvēkiem 
ir interesanti, patīk, apmeklētāji izsaka 
daudzus sirsnīgus vēlējumus nākotnei. 
Tas viss kopā rada lielu gandarījumu 
par paveikto un pārliecību, ka iesāktais 
jāturpina. Esmu  patīkami pārsteigta 
par cilvēku kārtīgumu - nekas netiek 
nomests, attieksme ir ļoti saudzējoša. 
Tas liecina, ka latviešu sakoptības un 
tīrības sajūta nav zudusi. Jālepojas ar to.
   Nu jau  arī Šūpoļu parkā novadītas 
pirmās Kāzu dienas programmas. Tā ir 
liela atbildība, jo šī diena jaunlaulātajiem 
un tuviniekiem paliks atmiņā uz visu 
mūžu. Ja jaunais pāris ir izvēlējies 
savā kāzu dienas pasākumu sarakstā 
iekļaut Šūpoļu parka apmeklējumu, 
tad kāzinieku izvēle ir jāattaisno. 
Programma ir izveidota interesanta, tā 
plānota divu stundu garumā, bet ilgumu 
var mainīt atkarībā no vēlmēm un 
apstākļiem. Ja, piemēram, laulības notiek 
agrā pēcpusdienā, bet mielasts iecerēts 
tikai vakarā, tad šis laiks ir jāaizpilda - 
tādā gadījumā noder garāks stāstījums, 
mierīgi var iziet visas iecerētās rotaļas, 
pamācīties skaitāmpantus  un pie katras 
no šūpolēm pakavēties ilgāk.   
    Parasti kāzinieki pēc pastaigas vēlas 
atgūt spēkus, nedaudz atpūsties, tādēļ 
teritorijā tiek novietoti galdi un krēsli, 
lai visi var apsēsties un  pamieloties ar 
līdzatvestajiem cienastiem.  
    Ja Šūpoļu  parka apmeklējumam 
veltītais laika sprīdis  ir ierobežots, 
nākas koncentrēties uz pašu būtiskāko. 
Svarīgi, lai savā kāzu dienā cilvēki 
saņemtu pienācīgu godu un cieņu, lai 
justu, ka  labais un derīgais vairojas, ka 
griba, spēks un varēšana pieaug.
  Pat pieredzes bagātākajiem kāzu 
viesiem Šūpoļu parkā ir interesanti, 
jo iešūpoties jaunajā dzīvē praktiskā 
nozīmē nekur citur Latvijā nav iespējams.  
Kāzu  programmā iekļauti interesanti 
stāstījumi par šūpošanās iedarbību uz 
cilvēku, pārdomas par dzīves ritu, teikas  
un nostāsti par precībām, pamācošas  

Izšūposim  savējos un arī viesus
dzīves spēles ne 
tik nopietnā izpil-
dījumā. 
     Ir padomāts par 
bērniem - acīgākie 
pamanīs Ķeipenes 
pūci un saņems 
dāvaniņu, visi 
kopā iemācīsies 
skaitāmpantiņu. 
Viesiem patīk 
kopīgi izšūpoties- 
tā - ja visi vīri 
vienlaicīgi sakāpj 
šūpolēs, tad sievām 
brangi jāšūpo, bet 
pēc tam vīri izšūpo 
savas sievas tā, ka 
bailīgākās lūdzas 
mitēties.  Visiem ir 
jautri. 
 Jaunais pāris pa to 
laiku var uzrakstīt 
viens otram vēstuli,  
izbaudīt Vālodzes 
šūpulītī bērnības 
atmiņas.   
 Dzīves laivu Milžu 
šūpolēs  ar labiem 
vārdiem iešūpo 
visi klātesošie, 
seko kāpiens skatu 
tornī ar klusajiem 
solījumiem sev  un 
skaļajiem  apsolī-
jumiem citiem. 
     Interesanta izvēr-
šas fotografēšanās 
šūpolēs, piemēram,  
no skatu torņa pakā-
jes viesiem mājot 
sveikas jaunajam 
pārim, tāpat pie va-
renā ozola, Vālo-
dzes šūpulītī  un citās skaistās vietās. 
  Ja viesi izkārtojas skatu torņa trīs stāvos, 
tad kopīgā dziesma izdodas varena. Tādi 
mirkļi saviļņo sirdi, dziļi iegulst atmiņā.
  Jaunums Šūpoļu parkā ir izveidotā 
Simbolu sēta – tajā  svinību reizē,  
iepriekš saskaņojot, var novietot atmiņas 
zīmes. 
 Visiem, kas meklē ko jaunu un 
nebijušu, ir vērts sazināties ar mani  
un apjautāties par piedāvājumu un 
iespējām, jo programmas pašlaik top 
- jau ir padomāts par Krustību dienas 
šūpojienu, jau  izstrādāts stāstījums 
grupu ekskursijām, tiek domāts par 

sadarbību ar skolām, jo jauniem ļaudīm 
šūpošanās īpaši der un tīk. Savukārt 
cienījama gadagājuma cilvēki vairāk 
novērtē sarunas, pārdomas, ieklausās 
viedoklī. 
  Vidēji ilgs ceļojums  cauri visām 
šūpolēm aizņem 1,5 līdz  2 stundas, 
par samaksu vienmēr iespējams vie-
noties.  
  Iespējams izvietot galdus un solus 
dārzā, lai ŠŪPOĻU PARKA viesi 
nogaršotu līdzatvestos labumus un 
nedaudz atpūstos. 
 Novēlu, lai šīs vasaras devīze 
ķeipeniešiem ir: „Izšūpo savējos!”
                  Inese Stare, tālr. Nr. 28679934

Zušos jau pabijuši arī kāzinieki un jaunais pāris.  “Šī
dzīve ir kā šūpoles, Uz augšu ceļ un tūlīt nes uz leju” , kā  
dzied populārajā dziesmā. Foto no I. Stares personīgā arhīva

Kāzu viesi tiek iesaistīti dažādās aktivitātēs. Foto no I. Stares 
personīgā arhīva



5

     Nupat, jūlija vidū, viens ķeipenietis  
paņēmis motorzāģi un  Ķeipenes cie-
ma teritorijā Akas ielas malā pretī 
daudzdzīvokļu mājai Kraujas nozāģējis 
apgaismes stabu un, pagājis pa ielu 
nelielu gabaliņu uz priekšu,  aizzāģējis 
kļavu. Par šīm aktivitātēm ķeipenietim, 
protams, nāksies atbildēt, jo nevar 
paņemt zāģi un zāģēt visu, kas pagadās 
ceļā. Kur nu vēl ciema centrā un svešā 
īpašumā! 
      Pavisam nesen - š.g. 9. maijā stājās 
spēkā Ministru kabineta noteikumi 
Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža”, kas nosaka kārtību koku 
ciršanai ārpus meža. 
     Saskaņā ar šiem noteikumiem zemes 
īpašnieks (vai tiesiskais valdītājs)  
kokus ārpus meža savā īpašumā (vai 
valdījumā esošajā teritorijā) var 
cirst  pēc saviem ieskatiem, izņemot 
atsevišķus gadījumus. 
    Lai  zemes īpašnieks  (vai tiesiskais 
valdītājs) varētu apliecināt ārpus meža  
pēc saviem ieskatiem  nocirstās koksnes 
izcelsmi, zemes īpašniekam (vai 
tiesiskajam valdītājam)  pašam jāaiz-
pilda  veidlapu, kas atrodama minēto 
noteikumu 2. pielikumā. Šo aizpildīto 
veidlapu varēs kā koksnes legalitātes 
apliecinājumu  uzrādīt kontrolējošām 
institūcijām, kokmateriālu iepirkšanas 
vietā, kā arī veicot kokmateriālu pār-
vadāšanu. 
     Kādos gadījumos   koku ciršana  ārpus 
meža  jāsaskaņo ar pašvaldību? 
     Vietējās pašvaldības atļauja koku 
ciršanai ārpus meža nepieciešama, ja 
kokus cērt:
- pilsētas un ciema teritorijā;
- īpaši aizsargājamā dabas teritorijā;
- teritorijā, kurā atrodas kultūras piemi-
nekļi, un tās aizsargjoslā;
- parkā, alejā un kapsētā;
- gar valsts un pašvaldību ceļiem;
- virszemes ūdensobjektu aizsargjoslā,
- Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta 
kāpu zonā;
- vietējās pašvaldības teritorijas attīs-
tības plānošanas dokumentos noteiktā 
ainaviski vērtīgā teritorijā;
- tad, kad nocērtamais koks 1,3 m 
augstumā no sakņu kakla sasniedzis 
noteikumu 1. pielikumā noteikto apkārt-
mēru. 
  Taču arī šajās teritorijās ir koki, ko 
var cirst bez vietējās pašvaldības 
atļaujas. Tie ir:

Motorzāģi rokās un tik zāģē nost? 
- augļu koki;
- koki, kuru celma caurmērs ir mazāks 
par 20 centimetriem;
- koki teritorijā, kurā koku audzēšana 
ir aizliegta saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par aizsargjoslām, meliorāciju, 
autoceļiem un dzelzceļiem;
- ārkārtējā situācijā koki, kuru ciršana 
nepieciešama  nacionālās drošības no-
drošināšanai;
- koki, kuri apdraud infrastruktūras 
darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai 
īpašumu, bet pirms to ciršanas jāveic 
fotofiksācija un jāinformē vietējā 
pašvaldība.
  Ja jānocērt aizsargājams koks, 
koks aizsargājamos dendroloģiskos 
stādījumos  un aizsargājamo aleju 
teritorijā, jāsaņem Dabas aizsardzības 
pārvaldes atļauja. 
  Valsts meža dienestam jāpaziņo 
par koku ciršanu mežā ietilpstošos 
pārplūstošos klajumos un plaucēs, kā arī 
mežam pieguļošos un tajā ietilpstošos 
meža infrastruktūras objektos un purvos.
   Lai saņemtu atļauju koku ciršanai 
ārpus meža zemes, zemes īpašniekam 
(vai valdītājam) jāiesniedz vietējā 
pašvaldībā iesniegumu par koku ciršanu. 
 Vietējā pašvaldība izvērtēs koku 
ciršanas atbilstību normatīvajiem 
aktiem, kā arī koku ainavisko, den-
droloģisko, ekoloģisko nozīmīgumu, 
nepieciešamības gadījumā uzaicinot  
ekspertu vai institūciju atzinuma 
sniegšanai, un pieņems lēmumu par 
atļaujas izsniegšanu vai par atteikumu 
izsniegt atļauju koku ciršanai ārpus 
meža zemes. 
  Jāatceras, ka pilsētās un ciema terito-
rijā  koku ciršana aizliegta laikposmā 
no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam, izņemot 
atsevišķus gadījumus.
     Par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar  koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā zemes īpašniekam 
(tiesiskajam valdītājam) jāatlīdzina 
zaudējumi. Zaudējumu atlīdzību 
(summu latos bez PVN) aprēķina, 
ņemot vērā MK noteikumos Nr.309 3. 
pielikumā minētos koeficientus.
     Noteikumu par koku ciršanu  ārpus 
meža ievērošanu atbilstoši kompetencei 
kontrolē vietējā pašvaldība, Valsts kul-
tūras pieminekļu aizsardzības inspek- 
cija, Dabas aizsardzības pārvalde un 
Valsts vides dienests.
  MK noteikumos ielūkojās B. Mietule

    Jau esam rakstījuši par Brāļu kapu 
komiteju, kas saskaņā ar likumu „Par 
līgumu starp Latvijas Republikas valdību 
un Vācijas  Federatīvās Republikas 
valdību par karā kritušo personu 
apbedījumiem” un saskaņā ar līgumu 
starp Latvijas Republikas Valdību un 
Vācijas Federatīvās Republikas Valdību 
par karā kritušo personu apbedījumiem 
veic zondāžas un pārapbedīšanas darbus 
vācu karavīru apbedījumu vietās. 
     Šovasar viens no Brāļu kapu komitejas 
biedriem Tālis Ešmits  veiks ( visticamāk 
– jau to  ir  izdarījis) izpētes darbu, 
meklējot vācu karavīru apbedījuma 
vietas mūsu, Ķeipenes pagastā, un, ja 
tādas vietas atradīs,  ir tiesīgs veikt  
karavīru mirstīgo atlieku ekshumāciju 
(atrakšanu un pārvietošanu), šos darbus 
saskaņojot ar zemes gabala īpašnieku 
vai lietotāju, kā arī  karavīru mirstīgo 
atlieku atpazīšanu un pārapbedīšanu. 
     Brāļu kapu komiteja T. Ešmitam ir 
izdevusi karavīru apbedījumu vietas 
izpētes darbu atļauju zondāžas un 
pārapbedīšanas darbu veikšanai  (atļauja 
derīga līdz 31.12.2012.) Ogres novadā 
Ķeipenes pagastā pie Rumbaskalna, 
pie  Jaundadžiem, pie Jaunkaktiņiem 
un Ķeipenes parkā. 
     Tā ka -  ja jūs Ķeipenes pagastā  redzat 
kādu nepazīstamu, aizdomīgu racēju, 
tas varētu būt Brāļu kapu komitejas 
biedrs, nevis zelta un apslēptu dārgumu 
meklētājs.
       Informāciju sagatavoja B. Mietule

Tas  nav zelta un 
dārgumu meklētājs

Ķeipenē būs 
gadskārtējais 

mākslinieku plenērs
    Š.g. 10. augustā  uz gadskārtējo vasaras 
plenēru sabrauks Latvijas Mākslinieku 
Savienības biedri. 
  Plenērs Ķeipenē notiks jau piekto 
reizi, un mākslinieki Ķeipenes pagastā 
uzturēsies desmit dienas.
  Plenēra noslēgumā - 19. augustā 
no plkst.10.00 līdz  13.00 pie 
Ķeipenes tautas nama -  būs 
tradicionālā mākslinieku plenē-
ra laikā radīto darbu izstāde. 
    Uz to laipni aicināti visi interesenti!
    Ķeipenes tautas nama vadītāja
                                        I. Daugaviete



6

Kristīne

-Man vasara patīk. Es varu iet ārā, spē-
lēties, skriet, braukt ar riteni. Rudenī 
man jāiet skolā 1. klasē, tad tam neatliks 
laika. Vislabāk man šovasar patika brāļa 
Sergeja un Līvas kāzas. Bija jautri, es 
gulēt aizgāju vēlu naktī.-

Zinaida

– Mana laime un prieks ir mazmeitiņa 
Arīna, kurai jau ir desmit mēneši. Būt 
kopā ar mazmeitiņu, redzēt, kā viņa aug, 
cik žiperīga ir, – vai gan var būt lielāka 
laime par to? 
   No vasaras pasākumiem man patika 
Latvijas Volvo kluba  organizētie sporta 
svētki pie Ķeipenes pamatskolas. Tie 
gan laikam bija pavasarī – maijā, bet 
man tie spilgti palikuši atmiņā, jo bija 
interesanti.-

Liāna

 - Gribas, lai vasara būtu ilgāk un 
saulaināka. Esmu dzimusi vasarā, 
jūlijā. Šajā vasarā man patika, ka mēs 
ar mammu aizbraucām uz Majoru 
pludmali, jo man patīk atpūta pie jūras. 
Labā atmiņā arī jūlija dienas, ko pavadīju 
kopā ar bērniem un jauniešiem bap-  
tistu draudzes organizētajā nometnē.-

Krišs Arnolds 

-Man vasarā ir dzimšanas diena, kas arī 
ir vasaras labākais notikums. Dzimšanas 
dienā (31. jūlijā) saņēmu dāvanas 
– naudu no tēta, trīs čipsu pakas no 
Rebekas un novēlējumu no kaimiņmājas 
Ivo. Tāpēc esmu priecīgs.-

Ekspresintervijas par tēmu: „Mans šīs vasaras interesantākais notikums”.

No š.g. 1. augusta Ķeipenes 
aptiekā pārdošanā arī veterinā-
rie medikamenti (neostomazāns, 
pretblusu pipetes suņiem un 

kaķiem u.c.), tai skaitā arī uz 
receptēm izsniedzamie veterinārie 
medikamenti. 
Informācija pa tālr. Nr.65025066.

Aktuāla informācija

Leons

- Nekādu labu un interesantu notiku-
mu šovasar manā dzīvē nav. Veselības 
problēmas, operācija - tas nav nekas 
jauks.
    Vienu dienu vedu sievu un kaimiņieni 
Vilmu ogās uz mežu un pie pašas Mad-
lienas robežas vairs  mašīnai nedarbojas 
bremzes. Nācās vest mašīnu uz servisu 
un izdot naudu mašīnas remontam. At-
kal nekā iepriecinoša.
    Kā dzirdu - daudzi  ķeipenieši rau-
jas ar naudas pelnīšanu, lasot ogas. Pat 
brauc uz  Ādažu novadu - tur priežu sili 
un ogu ka biezs, rīdzinieki jau slinki  
melleņu lasītāji. -

Aivars

-Man arī šī vasara neatnesa neko labu. 
Māja ne manas vainas dēļ pārgāja ban-
kas īpašumā, un man nācās meklēt 
citu dzīvesvietu. Brālis bija tik labs, ka 
atļāva apmesties savā mājā. 
Bet es jaunajā dzīvesvietā nevaru 
iedzīvoties, gribu atpakaļ uz Zaļo ielu. 
Bet tur vairs neko nevar mainīt.-



7

Ķeipenes pagasta pārvaldes 
lēmumu APSKATS

  Ķeipenes pagasta pārvaldes vadītājs 
V. Sirsonis  2012. gada  jūlijā  pieņēmis 
vienu  lēmumu: 
30. jūlijā lēmumu pagarināt uz vienu 
gadu ar īrnieci E. Bāliņu noslēgto 
dzīvojamās telpas īres līgumu.
Apskatu sagatavoja sekretāre B. Mietule

    Mums ikvienam ir tāda bagātība kā 
atmiņas. Ar atmiņām mēs dzīvojam un 
sadzīvojam, un bieži vien arī par vienu 
un to pašu notikumu atmiņas mēdz 
atšķirties, jo katrs esam apveltīts ar savu 
uztveri un skatījumu uz lietām. Tas šīs 
atmiņas arī padara interesantākas. 
    Diemžēl nereti atmiņas ar laiku sāk 
pabalēt, tāpēc, lai iemūžinātu mūsu mīļo 
Ķeipeni, Ķeipenes bibliotēka rīko fo-
toakciju. 
    Fotoakcijas rezultātā tiks izveidots 
fotoalbums ar fotogrāfijām par Ķeipeni 
noteiktā dienā. Fotoakcija norisināsies  
š.g. 28. augustā.
    Kāpēc tieši 28. augustā? Tāpēc, ka 
pirms 25 gadiem (t.i.,  1987. gada 28. 
augustā) notika pirmā fotoakcija “Viena 
diena Latvijā”. Šī akcija tika atkārtota 
arī 2007. gada 31. augustā.  (Attēlizde-
vumu krājums ir apskatāms bibliotēkā.)
    Jūsu uzdevums,  mīļie Ķeipenes pa-
gasta iedzīvotāji, fotogrāfijā iemūžināt 
kādu ainavu, skatu, lietu kārtību utt. 
Ķeipenes pagastā, attīstīt fotogrāfiju,
pievienot tai aprakstu un iesniegt 
bibliotēkā.
     Fotoalbums tiks sakārtots  un būs 
pieejams apskatei Ķeipenes bibliotēkā.
     Bibliotēkas vadītāja Jūlija Sergejeva

Viena diena Ķeipenē

Ķeipenes pagasta pārvaldes 
darbinieku atvaļinājumi 

augustā
 Pārvaldes vadītājs V. Sirsonis 
atvaļinājumā no 6.  līdz 22.      augustam;
Sekretāre B. Mietule atvaļinājumā no 6.  
līdz 12. augustam;
Grāmatvede I. Drēviņa atvaļinājumā no 
13.  līdz 26. augustam;
Kasiere S. Rudņika atvaļinājumā no 6.  
līdz 19. augustam;
Grāmatvede I. Tobiase atvaļinājumā 
no 30. jūlija līdz 5. augustam un no 20.    
augusta līdz 2. septembrim.
     Atgādinām, ka diemžēl nevienam dar-
biniekam, izņemot kasieri, atvaļinājuma 
laikā aizvietotāja nav.

  Apkures maksājumu parādi pa 
daudzdzīvokļu mājām uz  01.08.2012.:
1. Atmodas  - 8096,26  lati;
2. Akācijas –  6525,90 lati;
3. Kraujas –  6516,49 lati;
4. Atvari –  3948,98 lati;
5. Palejas – 2569,83  lati;
6. Vizbuļi – 545,21  lats.

Kopējais parāds  28202,67  lati.
   Salīdzināšanai – uz 28.05.2012. kopējā 
parāda summa par saņemto sil-
tumu bija 27752,25 lati, tātad diemžēl 
jāsecina, ka parādi turpina pieaugt. 
 Nezin kuro reizi aicinām regulāri kat-
ru mēnesi veikt  maksājumus par sa-
ņemtajiem komunālajiem pakalpoju-
miem un nekrāt parādus! 
  Atgādinām, ka saskaņā ar līguma par 
komunālo pakalpojumu sniegšanu 
5.1.6. punktu dzīvokļa īpašniekam trīs         
dienu laikā komunālā daļa jāinformē 
par dzīvoklī iemitinātām personām 
(īrniekiem, ģimenes locekļiem, citām 
personām), kā arī par dzīvokļa īpaš-
nieka maiņu. 
  Tas diemžēl netiek darīts. Vasaras 
periodā pie vecvecākiem atbrauc cie-
mos un dzīvo mazbērni,  atbrauc un dzī-
vo citi ģimenes locekļi vai draugi, bet 
dzīvokļa īpašnieki par šīm  uz vasaras 
laiku dzīvoklī iemitinātām personām 
visbiežāk  komunālo daļu neinformē. 
Dzīvoklī iemitinātās personas izmanto 
komunālos pakalpojumus, bet par tiem 
nemaksā. Un tas nav godīgi.
 Par  Ķeipenes ciema centra auto-
stāvvietas  atkritu-
mu konteineriem. 
Atkritumu izveša-
nu no šiem kon-
teineriem finansē 
Ķeipenes pagasta 
pārvalde.
  Šie konteineri 
domāti, lai būtu 
kur izmest atkri-
tumus tiem, kas, 
piemēram, gaida 
autobusu vai izkāpj 
Ķeipenē no autobu-
sa, ielu tirgotājiem 
u.c., kas iebrauc 
uz laiku Ķeipenē. 
Bet šie atkritumu 
konteineri nav paredzēti, lai uz tiem 
atnestu vai atvestu un izmestu mājās 
radušos atkritumus.
     Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības 
2010. gada 15. jūlija saistošo notei-

Komunālā daļa informē un atgādina
kumu Nr.27/2010 “Sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas noteikumi” 
13. punktu atkritumu radītājam, kura 
īpašumā, valdījumā vai lietošanā ir 
konkrēta dzīvojamā telpa individuālajā 
dzīvojamajā mājā un kurš to lieto, 
mājsaimniecībā radušies atkritumi 
jāievieto tikai tajā atkritumu kon-
teinerā, kas saskaņā ar noslēgto 
līgumu ar apsaimniekotāju ir pare-
dzēts konkrētās mājas apkalpošanai. 
    Tas nozīmē, ka katras mājas īpašniekam 
(valdītājam, lietotājam) jābūt noslēgtam 
līgumam ar atkritumu apsaimniekotāju 
par atkritumu konteinera uzstādīšanu 
un atkritumu izvešanu no šī konteinera, 
un  mājsaimniecībā radītos atkritumus 
drīkst izmest tikai šajā konteinerā.
    Ķeipenes ciema centra autostāvlau-
kumā uzstādītājos atkritumu kon-
teineros  mājsaimniecībās radušos at-
kritumus ievietot nedrīkst!!!
    Kāda aina vērojama dzīvē? Atkritu-
mus no šiem abiem konteineriem aizved 
piektdienās no rīta. Pirmdienas rītā  šie 
konteineri jau ir pārpildīti ar kaudzi, un 
pie tiem ir sakrauti lieli atkritumu maisi, 
kuri tad stāv  ciema centrā līdz piektdie-
nas rītam, radot smirdoņu un neestētisku 
skatu. Ja vēl vējš vai suņi šos atkri-
tumu maisus papluinī, tad skats kļūst 
vēl nepievilcīgāks. Ne vienreiz vien 
ir redzēts, ka ķeipenieši atved uz šiem 
konteineriem mājsaimniecībā radušos 
atkritumus (lielus maisus) un izmet. 
 Lūdzam būt godprātīgiem un tā turp-

māk nedarīt! Ja šis lūgums izskanēs 
tukšumā, problēmas risināšanā nāksies 
iesaistīt pašvaldības policiju. Jūs taču 
ar savām darbībām sabojājat vidi, kurā 
paši dzīvojat. 

Konteineri pārpildīti jau otrdienā. Smirdoņu, paldies Dievam,  
fotogrāfijā nejūt. Bet smirdēja ļoti. Tik ļoti, ka automašīna, kas 
apstājās autostāvvietā, tūlīt aizbrauca neciešamās smakas dēļ.



Ķeipenes pagasta laikraksts. Tirāža 200 eks. E-pasta adrese: keippag@inbox.lv. Licence Nr. 0629.  Tālr. 65033598. Redakcija 
neatbild par publicēto sludinājumu saturu. Publicētajos rakstos paustie viedokļi  ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. 

8

   Sirsnīgi sveicam 
visus ķeipeniešus, kuri 

dzimuši karstākajā 
vasaras mēnesī jūlijā!

Noreibt no laimes
Un vīgriezēs -

Pļavas elpas saldajā smaržā!
Kā puteksnim vējam

Uz spārna lai nes
Tik trauksmains,
Ka gāž no kājām!
Noreibt no laimes

Un piekļauties
Pļavas siltajam klēpim,

Zieda drīksnā ieķepuroties
Un just sevi ziedam!

(G. Salna)

Sauli, spilgtas krāsas un prieku 
visām Jūsu dzīves dienām! 

SludinājumiStārķa ziņas

Kā pumpuri ābeles zaros
Steidz baltus ziedus riest,

No mātes klēpja, pasaulē baltā,
Mazs bērniņš nāk mīlēt un ciest.

Viņš nāk tik lēni, tik maigi
Kā zemei zālīte dīgst,

Kā putniņš pieklauvē klēpim:
- Māmiņ,-tuk,tuk,-vai drīkst?-
Vai aizliegt var ābelei ziedēt?

Vai zālei asnus dzīt?
Mazs bērniņš nāk pasaulē baltā

Saulīti ieraudzīt! (G. Salna)

Apsveicam Ilzi Kasovu 
un Kasparu Riekstiņu ar 
pirmdzimtā - dēliņa Ak-
sela - piedzimšanu! Aksels 
dzimis 22. jūlijā.

Pacietību, mīlestību  un  
gaišas domas, dēliņu 

auklējot!

Meklēju auklīti/mājkalpotāju nedaudz 
vairāk par vienu mēnesi vecam bērnam. 
Vajadzīga palīdzība mājas darbos un 
bērna pieskatīšanai starp ēdienreizēm. 
Dzīvojam Ķeipenes pagastā, starp 
Ķeipeni un Taurupi. Zvanīt Zandai, 
tālr. Nr. 26632122.
Pārdodu pļavu ziedu medu dažāda 
fasējuma trauciņos. V. Sirsonis, tālr. 
Nr.26425498.

Pārdodu medu. Maruta, tālr. 
Nr.26395851.

Labprāt vasaras pavadītu 
Ķeipenē

     Vēlos Ķeipenes pagastā atrast vecu 
lauku māju, kur pavadīt  pavasari un 
vasaru, un arī  daļu rudens un iekopt 
savu dārziņu.  Mājas saimnieki   varētu 
būt veci cilvēki, kuriem es   palīdzētu  
gan saimniecības darbos, gan arī viņus 
kaut kur aizvestu, ja nepieciešams, jo 
man ir automašīna. Es priecāšos arī par 
to, ka man būs sarunu biedri. 
 Mazliet par mani pašu. Esmu 
pilsētniece, dzīvoju Baltezerā savā 
privātajā mājā. Ko nozīmē dzīvot 
Baltezerā, kur esmu iespiesta starp 
greznām mājām un augstiem žogiem – 
to jūs varat iedomāties. Gribu  paslēpties 
no Baltezera kņadas mierīgā, klusā un 
tīrā lauku vidē, kaut ko pati iesēt un 
izaudzēt mazā dārziņā. 
   Man svarīgi, lai šī vecā lauku māja 
nav lielceļa malā; lai varu iziet rīta rasā 
ar basām kājām un pabradāt pa rasu; lai 
pie mājas ir  vecas ābeles un koki;  lai 
varu iziet pasauļoties un justies brīvi, jo 
neviens svešs skatiens  mani nevēro. 
    Droši vien jūs jautāsiet, kāpēc es 
izvēlējos tieši Ķeipeni. Tāpēc, ka 
Ķeipene man ir  palikusi gaišās jaunības 
atmiņās. Kādreiz jaunībā braucu uz 
Ķeipeni slēpot. Atceros, cik garšīgas 
un lielas ēdienu porcijas bija Ķeipenes 
ēdnīcā. 
  Ļoti ceru, ka kāds ķeipenietis vai 
ķeipeniete  atsauksies uz manu 
sludinājumu un piedāvās man telpas 
dzīvošanai vasarās. 
     Lūdzu zvaniet, izsakiet piedāvājumus 
un, ja man jūsu piedāvājums patiks, 
cerams, ka par visu varēsim vienoties!

             Ņina Strautmane, 
tālr.67708686, 29935214.

Pārdodam papagaili ar visu ekipējumu. 
Cena pēc vienošanās. Zvanīt – Adelei, 
tālr. Nr.65033591, vai Inesei, tālr. 
Nr.64229095, 26112654.

SIA „Latectus” pārdod vai iznomā  
šādus nekustamos īpašumus Ogres 
novada Ķeipenes pagastā: nekustamo 
īpašumu „Juglas līči”, kopējā platība 
8,2 ha; nekustamo īpašumu „Paeglītes”, 
kopējā platība 14,8 ha. Par nekustamo 
īpašumu pārdošanu vai  nomu zvanīt 
SIA „Latectus” pārdošanas vadītājai 
Annai Linartei, tālr. Nr. 67215412; 
29358519; e-pasts anna.linarte@seb.

Sludinājumi

2012. gada jūnijā   Madlienas pagasta 
pārvaldes Madlienas būvvalde saņēmusi 
vienu būvniecības iesniegumu – 
uzskaites karti būvniecībai Ķeipenes 
pagastā:
2012. gada 11. jūnijā no Aijas 
Dzenes saimniecības ēkas 
būvniecībai nekustamajā īpašumā 
„Kapukalns”.  Būvvaldes lēmums: 
atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt 
plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

Madlienas būvvalde
informē

Atgādinājums
    Saskaņā ar likuma “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 6. panta 3. daļu 
nekustamā īpašuma nodoklis maksājams 
reizi ceturksnī. Atgādinām, ka nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas kārtējais 
(trešais)  termiņš ir  ne vēlāk kā 15.        
augusts. 


